enim Episcopum irreprehensibilem esse: unius uxoris virum. Idem & in canonibus Apostolorum probatur, cap. 17. multis autem modis bigamia contrahitur, quorum mentionem hic subjiciemus, exponentes quid in eorum quolibet considerandum sit, de quibus & Regia lex tractat, l. decimo tertio, tit. 8. part. 7.

2 Primò is est verè bigamus † qui secundas contraxit nuptias: ceteri autem improprie, & ad similitudinem quandam bigami censentur, gloss. communiter recepta in cap. 2. de bigamis. Probatur in cap. 1. & in cap. debitum, de bigam. cap. unius, c. acutius, cap. deinde, 26. dist. atque idem erit si quis duas uxores legitimas diversis temporibus habuerit: siue illegitimam earum alteram eodem tempore, cap. nuper de bigam. quo in loco communis omnium sententia hoc ipsum asserit: est tamen necessarium ad contrahendum hoc bigamiæ vitium in univèrsum, quòd carnalis commixtio intercedat, text. optimus in d. c. nuper. gloss. & communis in cap. unico, de cler. conjug. in 6. & DD. in 3. sentent. dist. 27.

Secundò bigamus item censetur qui viduam in uxorem adhuc primam acceperit, & cognoverit carnali commixtione, text. in cap. si quis viduam, 50. dist. ex synodis Orientalibus, quas Martinus Bracharensis Episcopus compilavit tempore Honorii Papæ primi, & Lucen. Episcopo nuncupavit: earum enim cap. 26. continetur quòd à Gratian. in d. c. si quis viduam, exponitur. Idem tradit & respondet Innoc. Papa I. in epist. 2. ad Victitium Rothomagensis Episcopum, cap. 5. cap. si quis viduam, in 1. dist. 34. cujus pars prior deducitur ex dict. c. 5. posterior autem ex c. 6. ejusdem epist. Est & ad hoc canon decimus octavus Apostolorum, à quo Gratianus adsumpsit cap. si quis viduam, in dist. 34. ubi idem traditur de eo qui fœminam ab alio repudiatam uxorem duxerit, quòd & Hieronymus probat ad Fabiolam de veste sacerdotali, cap. vidua, dist. 34. Nec refert quoad irregularitatem ex bigamia contrahendam, quòd matrimonium sit jure validum, vel nullum, satis equidem est ipse conjugal affectus: quemadmodum probatur in cap. ult. & in cap. nuper, de bigamis, ex quibus DD. ibi, & in dist. 27. 4. sent. ita planè frequentissimo omnium consensu adnotarunt, idem probatur ex cano. 19. Apost. si ejus ratio consideretur. Illud tamen exigitur, quòd hæc vidua, aut repudiata cognita fuerit à priori viro, secundum communem sententiam eorum, quos modò citavi, & statim in hoc tractatu quoad bigamiæ vitium citabo, unde infertur verus intellectus ad text. in cap. quotquot, 27. quest. 1. ex synodo Anchyrana, cap. 18. ex quo notavit Spec. tit. de dispensatione, §. juxta, vers. contrahitur, bigamum esse clericum vel monachum, qui cum virgine matrimonium impediendo sacro ordine, aut professione nullum contraxit. Etenim, licet hic ut bigamus puniatur, minime tamen bigamus est nec verus, nec fictus, aut interpretativus, text. optimus in cap. sanè, in 2. de cler. conjug. qua ratione quamvis solus Papa dispenset circa bigamiæ irregularitatem: tamen in hac specie Episcopus dispenfabit etiam quoad majores Ordines suscipiendos notat Sylvest. in verb. bigamus, §. 7. & sensit Montaigna in tract. de bigamis, quest. 4. idem docet Panorm. in c. 1. & 2. ne cleric. vel vovent. & tamen cum dispensatio necessaria sit, ut probatur in d. c. 1. visum fuit quibusdam, hunc bigamum esse saltem quadam similitudine, quòd explicat Palud. in 4. sentent. dist. 16. §. 4. col. 4.